¹ Joh. XXAVIII. — ² Ezech. I. — ³ Extat apud Sur. tom. III. die v. Junii. — ⁴ Psal. CVIII.

Sed quando ista? sequenti die ab ordinatione ipsius omnia sunt mira celeritate confecta, quod rarum est, ut contingat in Urbe, ubi ex omnibus Ecclesie jugiter imbres negotiorum non solum stillant, sed densitate ingruentes diluvium secum ferunt: verum quod ista de conversione Gentium sint reliquis omnibus preferenda, cuncta primum expediiri Gregorius papa voluit. Subdit vero auctor: Litterarum autem earum exempla hoc loco (quandoquidem ita res postulat) inserere volumus: primo illarum, quae ad Carolum ducem, deinde quae ad principes omnes scriptae sunt:

6. *Gregorii papae Epistolae ad plures, quibus comitatus est Bonifacium redeuntem in Germaniam.* — « Domino glorioso filio Carolo duci Gregorius papa.

« Comperientes te, in Christo dilectissime, religiosae mentis affectum gerere: in multis opportunitatibus, debito salutis promisso, notum facimus Deo dilecte tuae dignitati, praesentem fratrem Bonifacium fide et moribus approbatum, a nobis episcopum consecratum, atque institutionibus sanctae Sedis Apostolicae, cui, Deo auctore, praesidentis Ecclesiam generali sollicitudine informatum ad praedicandum plebibus Germaniae gentis, ac diversis in Orientali Rheni fluminis parte consistentibus, gentilitatis errore detentis, vel adhuc ignorantiae obscuritatis praepeditis, necessario destinare. Pro quibus cum gloriose benevolentiae tuae omni modo commendamus, ut eum in omnibus necessitatibus adjuvetis, et contra quoslibet adversarios, quibus in Domino praevaleatis, instantissime defendatis; certissime relinquentes Deo vos exhibere, quaecumque huic promptissime impenderitis favore, qui sanctis Apostolis suis ad lucem Gentium destinatis, suscipientibus eos, se suscipiendum praedixit: quorum institutionibus pro nos informatum praedictus antistes, in sortes praedicationis procedit». Haec ad Carolum Martellum Gregorius. Sed et ex eodem auctore reliquas Epistolas a Gregorio papa eodem tempore pro Bonifacio scriptas hic reddamus. In primis vero illas ad episcopos Boreales, et alios omnes datas litteras commendatitias more majorum conscriptas reddamus, quae sic se habent:

7. « Gregorius episcopus servus servorum Dei, universis reverendissimis et sanctissimis fratribus coepiscopis, religiosis presbyteris, sen diaconibus, gloriosis ducibus, magnificis castaldis, comitibus etiam, vel cunctis Christianis Deum timentibus.

« Sollicitudinem nimiam gerentes pro speculatione credita, quia in umbra mortis aliquas gentes in Germaniae partibus, vel plaga Orientali Rheni fluminis, antiquo hoste suadente, errare, et quasi sub religione Christiana idololorum culturae servire cognovimus; aliquos vero, qui nec Dei cognitionem habentes, nec baptismatis sacri unda sunt

loti, sed comparatione brutorum animalium pagani, factorem non recognoscunt: necessario pro utrorumque illuminatione, ad praedicandum rectae fidei verbum, harum litterarum portatorem Bonifacium reverendissimum episcopum fratrem nostrum ad easdem partes dirigere studuimus, ut illis praedicando verbum salutis, vitam provideat sempiternam. Et si quos forte vel ubicumque a rectae fidei tramite deviasse cognoverit, aut astutia suasos diabolica erroneos reperit, corrigat, atque sui educatione ad portum restituit salutis, eosque ex Apostolicae Sedis hujus doctrina informet, et in eadem Catholica fide permanere instituat.

« Cui, hortamur ob anorem Domini nostri Jesu Christi, et Apostolorum ejus reverentiam, ut in omnibus solatia exhibeatis, cumque in nomine Jesu Christi recipiatis, ut scriptum est de suis discipulis: Qui vos recipit, me recipit: providentes insuper necessaria itineris ejus, comitesque tribuentes, cibum etiam ac potum, vel si quid egerit, largientes: ut uno labore et socia voluntate opus sibi creditum pietatis et negotium salutis, annuente Deo perficiatur, atque praemium laboris percipere mereamini, deque conversione errantium merces vobis adscribatur in caelis.

« Si quis itaque huic Dei famulo ad illuminationem Gentium ab hac Apostolica et Catholica Dei Ecclesia destinato assensum vel concursum praebuerit: exorantibus Apostolorum principibus, consortium mereatur sanctorum martyrum Christi Jesu. Si quis vero (quod non optamus) adversari ejus laboribus conatus fuerit, aut contrarius extiterit ministerio sibi credito, successorumque ejus in eundem laborem intrantium; ex sententia divina anathematis vinculo ligatus perpetuae damnationi subjaceat. Data kalendis Decembris imperante domino piissimo Augusto Leone, imperii ejus anno septimo; sed et Constantini imperatoris ejus filii anno quarto, Indictione sexta». Adjectis his alias ad clerum et populum ita conscriptas, quibus idem S. Bonifacius Evangelium praedicaverat, cum ipsis eum episcopum jam ordinatum restituit, docens quae servanda ipsi ex sacrorum canonum praescripto praeeperit, contenta in libello illo quem ipsi dedisse revertenti, superius dictum est.

8. « Gregorius servus servorum Dei clero et plebi dilectissimis filiis in Domino salutem. Probabilibus desideris nihil tarditatis praestantes, fratrem jam et coepiscopum nostrum Bonifacium vobis ordinavimus sacerdotem: cui dedimus in mandatis, ne unquam ordinationes praesumat illicitas, ne bigamum, et qui virginem non est sortitus uxorem, neque illitteratum, vel in qualibet corporis parte vitiatum, aut ex penitente, vel curiae, vel cuilibet conditioni obnoxium, notatumque ad sacros ordines permittat accedere, sed si quos hujusmodi repererit, non audeat promovere. Afros passim ad Ecclesiasticos ordines pretendentes nulla

ratione suscipiat, quia aliqui eorum Manichæi, aliqui rebaptizati sæpius sunt probati ». Ita quidem superius alias sæpe dictum, quod occupantibus Africam Sarracenis, extorres Africani in transmari-nas oras sese intulerant, quærentes ex ordinibus Ecclesiasticis victum. Verum quod detecti fuissent esse Manichæi, vel Donatistæ, universali sancta lege oportuit vetuisse, ne Africanus aliquo modo a quopiam episcoporum ordinari deberet. Videas et ex his Dei iudicia non occulla, sed manifesta, cum tot tantique sanctissimi Patres tanto tempore per quadringentos videlicet annos frustra laboraverint, ut in Africa positos Manichæos et Donatistas ad fidem Catholicam revocarent, et non potuerint, in dies magis ipsis infelici sobole pullulantibus, tradidit eos Deus sævissimis barbaris puniendos. Pergit vero Gregorius in Epistola :

9. « Ministeria atque ornatum Ecclesiæ, vel quidquid illud est in patrimonio ejusdem, non minuere studeat, sed augere; de reditu vero Ecclesiæ, vel oblatione fidelium quatuor faciat portiones, quarum unam sibi ipse retineat, alteram clericis pro officiorum sedulitate distribuat, tertiam pauperibus et peregrinis, quartam Ecclesiasticis fabricis noverit reservandam; de quibus divino erit redditurus iudicio rationem: ordinationes vero presbyterorum sive diaconorum, non nisi quarti, septimi, et decimi mensis jejuniis, sed et in ingressu quadragesimali, atque medio vespere sabbati noverit celebrandas. Sancti autem baptismi sacramentum non nisi in Paschali festivitate et Pentecoste noverit esse præbendum, exceptis iis, quibus, mortis urgente periculo, ne in æternum pereant, talibus oportet remediis subvenire. Huic ergo Sedis nostræ præcepta servanti devolis animis obsequi vos oportet, ut irreprensibile placitumque fiat corpus Ecclesiæ per Christum Dominum nostrum, Deus incolomes vos custodiat, dilectissimi. Data etc. » ut in Epistola præcedenti.

10. Subjicit alias ad nobiles confessores Thuringos conscriptas litteras istis verbis :

« Viris magnificis Atolpho, Godolao, Wilario, Gunthario, Alboldo, et omnibus Dei dilectis Thuringis fidelibus Christianis, Gregorius papa.

« Insinuatam nobis magnificæ fidei vestræ constantiam agnoscentes, quod Paganis compellentibus vos ad idola colenda, fide plena responderitis, magis velle feliciter mori, quam fidem semel in Christo acceptam aliquatenus violare: repleti nimia exultatione, gratias debitas persolvimus Deo nostro, et Redemptori, bonorum omnium largitori, cujus gratia comitante, vos ad meliora et potiora optamus proficere, et ad confirmandum fidei vestræ propositum sanctæ Sedi Apostolicæ religionis mentibus adhaerere, et prout opus poposcerit sacræ religionis, a memorata sancta Sede Apostolica, spiritualium omnium fidelium matre solatium quaerere, sicut decet filios coheredes regni. Ministerio quoque præsentis fratris charissimi Bonitachi, quem ad vos episcopum consecratum in sorte

prædicationis destinavimus, Apostolicis institutionibus informatum ad instruendam fidem vestram in omnibus volumus, et hortamur obedientes ei consentire ad complementum in Domino vestræ salvationis ». Hæc ad confessores. Ad reliquum vero populum nondum Christianum Epistolam catechisticam scribit, qua et hortatur recedere ab idolis, et sacram baptismum suscipere. Est hujusmodi :

11. « Gregorius servus servorum Dei universo populo Thuringorum.

« Dominus Jesus Christus Filius Dei Deus verus, qui de caelo descendit, homo factus est, et pro nobis pati et crucifigi dignatus est, et sepultus tertia die resurrexit a mortuis, et ascendit in caelum, discipulis etiam suis sanctis ait ¹: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti: ipse in se credentibus vitam æternam promisit: cupientes ergo vos in perpetuum nobiscum gaudere, ubi finis nullus est, nec tribulatio, nec aliqua amaritudo, sed gloria sempiterna: ideo fratrem nostrum sanctissimum Bonifacium episcopum ad vos direximus, ut vos debeat baptizare, et fidem Christi docere, et ab errore ad viam salutis adducere, ut salutem habeatis et vitam sempiternam. Sed et vos ei in omnibus obedite, et sicut patrem vestrum illum honorate, et ad ejus doctrinam corda vestra inclinate, quia illum non pro lucro aliquo temporali acquirendo direximus, sed pro lucro animarum vestrarum ad vos cum misimus. Diligite ergo Deum, et in nomine ejus baptismum suscipite: quia ² Dominus Deus noster ³, quod oculus hominum nunquam vidit, nec in cor hominis ascendit, præparavit diligentibus se.

12. « Jam recedite a malis operibus, et bene agite. Non adoretis idola, nec immoletis carnes, quia Deus non recipit ista: sed in omnibus secundum quod vos frater noster Bonifacius docuerit, observate et agite, et salvi eritis vos et filii vestri in sempiternum. Facite ergo et domum, ubi debeat ipse pater vester habitare, et Ecclesias, ubi debeatis orare, ut Deus vobis indulget peccata vestra, et donet vobis vitam perpetuam ». Haec enim ad Thuringos et quidem Apostolicæ, non in persuasionibus humane sapientiæ verbis, quod ⁴ Evangelium Christi non sit in sermone tantum, sed in virtute, et in Spiritu sancto; et ipse sermo ⁵ Dei vivus sit et efficax ad convertendum corda hominum ad Deum: sed sicut Apostolice scriptis, ita et Apostolico spiritu nondum Christianis licet etiam imperat, ut episcopo domum construant et Ecclesiam.

Fuit eidem Pontifici tunc scribendum etiam ad Saxones, adhuc magna ex parte idola colentes, ad quos litteras dedit pastorali sollicitudine plenas. Etenim sicut olim ⁶ Petro in demisso caelitus linteo,

¹ Matth. XXVIII. — ² Isa. LXIV. — ³ 1. Cor. II. — ⁴ Hebr. IV. — ⁵ 1. Cor. II. — ⁶ Act. X.

ostensa sunt omnia quadrupedia et serpentina terra, et volatilia caeli, eademque immunda, moxque ad dita vox de caelo : « Occide, et manduca ». Ita modo Gregorius idipsum non in imagine, sed rei veritate sibi videt oblatum, nimirum indomitas adhuc gentes, animo truces, moribus saevas, et inhærentes idolis : quas reddi penitus Christianas gladio spiritus, impietatis interecone, Deus ipse præcipiat. Cujus rei causa has ad eodẽm ipsi Bonifacio litteras dedit :

13. « Gregorius papa universo populo provincie Alt-Saxonum.

« Sapientibus et insipientibus debitor sum, fratres charissimi ; ideoque volens vos scire qualem sollicitudinem habeam pro vobis, et pro his qui verbum exhortationis fidei Jesu Christi Domini nostri susceperunt, et qui adhuc suscepturi sunt, ut consoleretur corda vestra in charitate et in omni plenitudine sapientiæ : annuntio vobis, quoniam prope est regnum Dei, ut nemo vos amplius decipiat in sublimitate verborum ; nec in quocumque metallo salutem vestram quaeratis, adorantes idola manufacta, aurea, argentea, aerea, lapidea, vel de quacumque materia facta ; quæ falsidica nomina a Paganis antiquitus quasi dii facti sunt, in quibus demones habitare noscuntur : quoniam omnes dii Gentium (ut ait Scriptura ¹) demonia sunt : Deus autem noster caelos fecit ». Hæc ad Gentiles ; ad illos autem qui crediderant, convertit ita sermonem :

14. « Quicumque autem in vobis susceperunt Christum Jesum Dominum nostrum ; in ipso ambulent radicati et superædificati et confirmati in fide, abundantes in gratiarum actione : Videte ² ne quis vos amplius decipiat per philosophiam et inanem fallaciam : astutiores ³ enim sunt filii tenebrarum, quam filii lucis. Discedite ab idolorum cultura, et accedite et adorare ⁴ Dominum Deum vestrum, qui fecit caelum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, et vultus vestri non erubescant. Unus enim Dominus hominum voluerum, quadrupedum, et piscium, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Expoliate vos ergo veterem hominem, et induite Christum novum, deponentes iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem quoque sermonem nolite de ore vestro proferre. Jam enim advesperascit dies sæculi, et tempus tenebrarum appropinquat ; ideoque nolite esse otiosi, sed potius operamini opus bonum, ut Christus habitet in vobis : Et ⁵ quodcumque facitis in verbo aut in opere : omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi facite, gratias agentes Deo et Patri per ipsum : respuentes gentilitatis sectam, scientes vos Dominum habere in caelis, orationi instantes, ad ipsum Dominum cor erigite ⁶, quoniam magnus est Dominus noster et laudabilis nimis et terribilis super omnes deos ⁷, qui vult omnes homines

salvos fieri, et ad agnitionem veritatis pervenire.

15. « Hoc etiam admoneo fratres, ut quicumque ex vobis voluerit ad Christum converti, nullo modo eum prohibeatis, nec vim ei faciatis sculptilia adorare. Ministrum quoque et conservum in Domino, quem misi ad vos Bonifacium ac coepiscopum meum ad hoc ipsum, ut cognoscat quæ circa vos sunt, et consoletur corda vestra cum exhortationis verbo, in Christo Jesu Domino nostro suscipite, ut a diabolica fraude liberati, mereamini adoptionis filii aggregari ». Hactenus ad Saxones Gregorius papa. Quæ post hæc autem secuta sunt, dicentur anno sequenti : profectus enim Bonifacius Roma, nonnisi sequenti anno illuc potuit pervenisse.

16. Ad hæc rursus recentiores provooco Saxones, atque Germanos hæreticos, ut respiciant a quibus sanctum acceperit Evangelium, et qui, qualesve, aut cujus fuerint fidei, qui primam eis veritatem Catholicam propinarunt, a quo fluente Apostolica doctrina manarit ; et videant a quibus defecerint et quibus adhæserint. Vivit quidem, vivit in caelis tantus Germanorum apostolus, qui in novissimo die ab ipsis singulis sigillum suæ prædicationis et collatæ fidei depositum sit apud magnum Judicem exacturus. Erit namque et ipse vir apostolicus sedens cum Apostolis judicaturus, non duodecim tribus Israel, sed Saxones et alios Germaniæ populos, quibus a Catholica et Apostolica Ecclesia acceptum Evangelium, ipsimumque signis ac virtutibus divinitus consignatum tradidit, quo uno e demonum cultu, ad Deum verum, et e tenebris in lucem magnam sunt feliciter vindicati : stabitis simul ante tribunal Christi reddituri ingrati de acceptis per S. Bonifacium beneficiis rationem. Sed ad res Orientales convertamur orationem.

17. *Origo hæresis Iconoclastarum et ejusdem antesignani.* — Dum hæc aguntur quam felicissime in Occidente, hoc eodem anno in Oriente exoritur monstrum horrendum, quod diu cornibus ventilavit Ecclesiam Dei, hæc est hæresis Iconoclastarum. Sed quibus præcursoribus sese impuender in medium inferat, audiamus. Ex anteaembulonibus ejus quæ qualisve sit et unde emerit, tu si sapias, facile colliges : et in primis in his quæ spectant ad tempus, audi Theophanem, qui ait : « Anno septimo (octavo) Leonis imperatoris Judæus quidam oriundus ex Laodicea maritimæ Phœnicis maleficus, veniens ad Gizid Saracenorum tunc principem, promittit eum quadraginta annis (alii habent triginta) retenturum Arabum principatum, si venerabiles quæ in Ecclesiis in toto principatu suo imagines venerabantur, deponeret. Huic itaque credens stolidus Gizid, Edictum generale contra sanctas imagines promulgavit : sed gratia Domini nostri Jesu Christi, et intercessionibus Matris ejus, omniumque sanctorum, mortuus est Gizid, pluribus adhuc nec audire volentibus satanicum ipsius edictum ». Hæc summam de ipso Theophanes.

¹ Psal. xciv. — ² Coloss. ii. — ³ Luc. xvi. — ⁴ Psal. cxxxiv. — ⁵ Coloss. iii. — ⁶ Psal. xciv. — ⁷ 1. Tim. ii.

Porro historiam tantam diffusius enarratam in sacrosancto OEcumenico Nicæno Concilio hic totidem verbis reddendam, operæ prelium existimamus. Sic enim se habet ¹ his præmissis :

18. « Ex præcedenti lectione indicatum est ab Hebræis, Gentilibus, Manichæis, Phantasiastis Ecclesiarum velut in culpam tractam ob sanctorum imaginum cultum ». Et paulo inferius : « Joannes religiosissimus monachus vicarius Orientalium episcoporum e charta legit : Cupio quidem ego omnium postremum presentem hanc sacram Synodum demonstratione quadam docere, idque omni veritate, qua ratione, quoque tempore, et unde scelestissima ista et a Deo odio habita Christianorum calumnia, et Iconoclastarum rabies originem duxerit. Quo autem expeditius et compendio res agatur, de charta mihi promittendum esse statui, ne qua in re veritati pareatur. Cum diem extremum impiorum Arabum tyrannus, quem Suliman (Suliman, Soliman) nominabant, clausisset : subsecutus est illum Umarus, qui posteaquam regnum adisset, ad Eschaphum Masalman hostem sane atrocem per gratiam Domini nostri Jesu Christi Salvatoris, ejusque Deipare matris cum magna exercitus sui clade et ignominia a terra ista expulit, in Syriamque fugavit; neque de redeundo spem illi ullam reliquit. Umaro autem fato defuncto, Ezidus (Gizidus) quispiam homo levis et inconstans regnum accepit.

19. « Per ea tempora in Tiberiade dux quispiam erat Hebræorum impiorum, cui nomen Sarantapechys (Serantapiens), officina diabolorum, quibus vitare animas lusus est et jocus, homo præstigiatior et veneficus, et Ecclesie Dei hostis implacabilis. Hic animadversa Ezidi (Gizidi) regis levitate, hominem aggreditur, polliceturque Hebræorum ingenita malitia se regi quædam prædicturum, et vatem acturum in maxime necessariis rebus se offert. Eas ob res cum esset insinuat tyranno : Volo, inquit, o princeps, modo me audias, rationem quandam indicare tibi, qua poteris facillime et vitam commodam degere, et triginta annos regnum aequabili in potestate conservare. Stultus autem tyrannus spe et desiderio longioris vite, animi levitate elatus (erat enim homo voluptatibus deditus et præditus) respondit : Quæcumque me jusseris facere, modo possim, agam.

20. « Veneficus autem Hebræus confestim inquit : Sine ulla dilatione jube universum per regnum Epistolam, que passim circumferatur, scribi et mitti, qua omnem imaginem et picturam, sive ea in tabulis, sive in opere musaico, in parietibus, sive in vasis sacris, aut indumentis et altaribus sit, et quæcumque in Christianorum Ecclesiis reperitur, deleri, expungi, auferri, et ex toto subverti mandes : neque illas solum, verum omnes similitudines, et earum etiam que in foro ornatus et honestatis gratia collocantur. Nulla igitur ratione

alia, quam ut odium et furorem adversus Christianos exerceat, præstigiatior id tentavit.

21. « Tyrannus autem nefandus præstigiatiori levitate sua auscultans, missis nuntiis, omnes sanctas imagines et similitudines per universam provinciam abstulit. Hoc itaque modo primum Ecclesie ornamenta, procurante Hebræo venefico, ablata sunt. Christiani autem cum id suis manibus facere detrectarent, missi sunt Hebræi et Arabes, homines in Deum impii, qui imaginibus exastis, Ecclesiarum quasdam calce, quasdam aliis coloribus dealbarunt et incrustarunt. Ita plane Joannes ¹ Damascenus de Iconoclastis, ita dictis (inquit) quod cum sanctas et veneratione dignas imagines cum ignominia tractavissent, tum in minutissimas partes comminuerunt, tum conjecerunt in ignem, eodemque modo eas que in parietibus erant depictæ, partim aqua calida, partim calce, atramentoque oblittebantur ». Hæc ipse, sed pergit Joannes Orientis vicarius : « Hæc autem cum pervenissent ad aures pseudoepiscopi Næcolie, et qui ejusdem erat cum illo opinionis, impios Hebræos et Arabes imitati ², Ecclesias Dei, veluti Crucem Christi, verecundantes reddiderunt.

« Arbitror autem relatu dignum, ut et sanctitas vestra audent, quem finem ignavus iste et veneficus Hebræus habuerit. Ezidus (Gizidus) enim, qui facinus perpetraverat, ultra annum cum dimidio non vixit, in ignemque æternum descendit. Postquam autem mortuus fuit, in pristinum ordinem et statum imagines restitute sunt. Filius autem illius Uidus nomine indignatus Hebræo, tanquam interfectori patris, turpissima morte hominem mori coegit. Ille is falsi sui vaticinium dignum premium accepit. Sanctissimus episcopus Mesenæ (Emesæ) dixit : Ego parvulus eram in Syria, quando Sarracenorum princeps imagines subvertit ». Hæclemis de his Nicæna Acta : quibus arguas eos qui ante Leonis imperium id factum volunt, ut Cedrenus; cum non ante hunc annum idem rex Barbarus regnare cœperit.

22. Vidisti, lector, quibus gloriari possint antesignanis Iconoclastæ, nempe Judæis, et Sarracenis, a quibus et, proh dolor! in transversum actus est Leo Isauricus imperator, de quo hoc eodem anno post recensita illa de Gizido Arabum rege, ista mox Theophanes subdit : « Percepta ergo amara ista et illicita, nequamque doctrina, Leo imperator multorum effectus est nobis causa malorum. Porro cum invenisset indiscipline hujus consentaneum quemdam Beser nomine, qui natus quidem de Christianis fuerat, sed captivus in Syriam ductus, refuga fidei que est in Christum repertus est, Arabum dogma sectari apparuit. Is ante tempus non multum ab illorum servitute liber effectus, cum venisset ad Rempublicam Romanorum, ob robur corporis et consensum præva opinionis ho-

¹ Conc. Nic. H. Act. v.

² Joan. Damasc. de hæresib. — Anastasii versio ita : Imitati sunt, injuriam inferentes Ecclesiis Dei.

noratus est ab eodem Leone: qui et imperatoris fautor in magni hujus mali piaculo factus est. Concordabat autem ei et episcopus Nacolia, qui indisciplinationi ejus operam plane, consimili vita vivebat cum ipso ». Illicusque de anni hujus rebus gestis Theophanes. Addunt alii, Judæos, qui Leoni prædixissent imperium, id exegisse hoc anno ab eodem imperatore, sed errant plane, dum istud de Gizado ante Leonis imperium factum putant. Certum est autem, eum non nisi sub Leone regnare cœpisse, anno scilicet quarto ejusdem imperatoris post Haumarem, atque sequenti octavo ejusdem defunctum esse, Theophane id testante, et aliis. Eodem tempore, quo Leo impius in hæresim lapsus, blasphematus in Oriente, Deum sanctosque ejus laudat in Occidente Luitprandus rex Longobardorum. De his autem concessit Deus insignia plane monumenta in lucem prodi, quæ temporis injuria, ac si nunquam extitissent aliquando, penitus oblivione perierant, sed in lucem vindicata, hic opportuno loco describenda curavimus : sic se habent ¹:

QUANDO LEO CECIDIT MISERO DOCTORE SVASVS
SCHISMATIS IN FOVEAM RECTO DE CVLMINE CESAR
TYNC EGOREGALESSTATVHHS(IHC)MHIICONDERETHERMAS
MARMORIBVS PVLCHRIS LEVTBRANT REX ATQVE COLVMNIS;
SED ROMAM PROPERANS POSTQVAM DEVOTVS AD IPSAM
PERVENI ATQVE SACRO CAPITI MEA RASIA FIXI
SANCTI ANASTASHI SERVVS TVVS ECCE REPENTE
PATERNA DE SEDE MEO HANC IN PECTORE CHRISTE

¹ Antiq. Inscript. in Append. pag. 1168. n. 10.

PRECLARAM FVNDARE DOMVM SVR CVLMINE MONSTRAS;
TALIBVS VNDE MEAS TENDENS AD SIDERA PALMAS
VOCIBVS ORO DEI FILII PRO ELEBE FIDELIS
QVI REGIS ANGELICOS CLETVS QVI CVNCTA GVRERNAS
FAC PRECOR VT CRESCAT MECVM CATHOLICVS ORDO,
ET TEMPLE CONCEDE ISTI VT SALOMONI LOCVTVS.

Hæc in visitatione, et cultu exhibito venerando capilli sancti Anastasii Persæ martyris, quod superius Roman ab Oriente translatum audisti. Porro pius rex adeo in ejus amore exarsit, ut reversus eodem sancto martyri insignem Ecclesiam construxerit, ac monasterium; de cujus Ecclesia ejusmodi reperitur vetus inscriptio rediviva ¹:

In Ecclesia sancti Anastasii.

ECCE DOMVS DOMINI PERPVLCRO CONDITA TEXTV
EMICAT ET VARIO FVLGET DISTINCTA METALLO
MARMORA CVI PRETIOSA DEDIT MVSEVMQVE COLVMNAS
ROMA CAPVT FIDEI ILLVSTRANT QVAM LYMINA MVNDI
LVGE AVCTOR SACRI PRINCEPS LEVTBRANDE LABORIS
TE TVA FELICEM CLAMAVNT ACTA PER ÆVVM
QVI PROPRIE GENTIS CVPIENS ORNARE TRIVMPHOS
HIS TITVLIS PATRIAM SIGNASTI DENIQVE TOTAM.

De monasterio autem sancti Anastasii ab eodem tunc erecto mentio habetur inferius in ejusdem regis obitu, de quo suo loco dicetur.

¹ Antiq. Inscript. in Append. pag. 1168. n. 8.

Anno periodi Græco-Romanæ 6216. — Anno Æræ Hispan. 761. — Anno Hegiræ 105, inchoato die 10 Junii Fer. 5. — Jesu Christi 723.

— Gregorii II papa 9. — Leonis Isauri imp. 7. Constantini Copronymi 4.

1. S. Bonifacius in Hassia et Thuringia Evangelium prædicat. — A num. 1 ad 17. Sanctus Bonifacius Evangelium in Hassia et Thuringia felicissimo successu prædicavit: « Tunc », inquit beatus Ludgerus in Vita S. Gregorii Ultrajectini episcopi, « priores et prudentiores Francorum, qui electum Dei martyrem Bonifacium, ejusque discipulos, venerabilem Gregorium et socios ejus in tanta virtute operum et fortitudine constantiæ nosse et intelligere poterunt, cœperunt eis et sua offerre diligentius et die in diem, et laudem tantæ beatitudinis et unitatis apud regem Francorum, seniores videlicet Carolum (qui rex dicitur, quia rerum

summa apud eum erat) non celare. Cœpitque et ipse rex virum Dei Bonifacium velle videre, jussitque eum venire ad se. Qui cum venisset, non statim in initio honore sibi condigno receptus est a rege, sed sic competenter dilatus, quia fuerunt quidam pseudodoctores et adulatores, qui famam sancti viri et discipulorum ejus obfuscare et impedire conati sunt apud regem. Verumtamen ex illo die crevit amor et honor hominis Dei et discipulorum ejus apud omnes, qui fidem illorum et vitam scire et investigare interius desiderabant, et juxta dictum Evangelii, justificata est sapientia a filiis suis. Redierunt electi Dei iterum ad sua, et in

cœpto opere sine ulla hæsitatione permanentes in Thuringis et in Hassis, ubi tunc temporis maxime opus erat doctrina illorum, ob viciniam Paganorum, et indoctam plebem ».

2. *Consecratur Romæ episcopus.* — Postea de prospero susceptæ prædicationis eventu Gregorium papam per unum e suis certiores fecit *smectus Bonifacius*, statimque Romam litteris Apostolicis invitatus eo contendit magnis itineribus, ubi *pridie kalendas Decembris* ordinatus est episcopus in festo sancti Andreæ, ut ex Willibaldo in ejus Vita refert Baronius, num. 2. Quod hoc anno factum esse demonstrant litteræ Gregorii papæ postero post Bonifacii ordinationem die, omnibus Christianis in Germania constitutis inscriptæ, et recitate a BarONIO num. 7, quarum hæc est subscriptio: « Dat. kalendis Decembris, imperante domino piissimo Augusto Leone, imperii ejus anno septimo; sed et Constantii imperatoris ejus filii anno quarto, Indictione sexta ». Mendosa tamen Indictio, legendumque, *Indictione septima*, Sirmondus quidem mendum in annis utriusque imperatoris esse putat, ideoque et anno elapso Bonifacium creatum esse episcopum. At ex ejusdem Pontificis litteris annis sequentibus datis liquet, non in annis imperatorum, sed in Indictionem errorem irrepisse. Præterquam quod librarium in uno, quam in duobus peccasse, longe verosimilius. In juramento quod Bonifacius eidem Gregorio præstitit, a BarONIO num. 4 recitato, eadem Indictio vi legitur, sed utroque mendose.

3 *Sed nulli sedi affigitur.* — Anno DCCXIX sanctus *Bonifacius* præco Christianæ fidei, legatusque Sedis Apostolicæ creatus est, ut auctoritate Apostolica Gentibus, quibus Christus nondum annuntiatus, Evangelium prædicaret, ipsumque concionandi officium adimpleret, sed hoc anno consecratus est episcopus, ut Apostolicæ dignitatis auctoritate fulciretur, et in officio prædicandi cunctis acceptior fieret. Distinguenda autem duo episcoporum et archiepiscoporum genera, ut observat Serarius Not. xxv in Vitam sancti Bonifacii: « Quibusdam, inquit, certa sedes, certusque locus et fixus est, cujus episcopi aut archiepiscopi appellantur. Quibusdam vero incerta sedes, nullusque certus et fixus locus, et posterius hoc genus in his plerumque Gentibus ac provinciis inventum, quæ ad Christi fidem aggregari primo incipiunt. Cum enim ii, qui Evangelium his annuntiant, hæc illuc præcurrere debeant, neque congregatum adhuc ovile in una quapiam aut ditione aut urbe obtineant, episcopalem quidem presbyterorum ordinandorum, variisque in locis collocandorum, vel archiepiscopalem etiam creandorum episcoporum potestatem ab Apostolico accipiunt, sed incertis interea vagantur sedibus, et ad verum summumque animarum Pastorem Christum Jesum, quotquot et undique possunt, oves congregant. Et hi quidem præcise ac simpliciter episcopi, vel generatim ejus regionis, in qua laborant, gregemque

Domini conquirunt, episcopi et archiepiscopi nuncupantur ». Ita accurate Serarius, Posterioris generis episcopus fuit *S. Bonifacius*, ut ex sequentibus magis patebit. Ubi factus episcopus, Bonifacius simpliciter appellatus fuit, nulla veteris nominis facta mentione, vel conjunctim vocatus est *Bonifacius et Winfridus*, ut is indicaretur Bonifacius, qui prius *Winfridi* nomen gesserat.

4. *Gregorius II Bonifacium Ecclesiasticam et magnatibus Germaniæ commendat.* — « Postquam ergo », inquit Othlonus lib. 1, cap. 20, de Bonifacio ordinato episcopo loquens, « Injunctis promissionem coram Gregorio papa peregit, tunc et ipse eum in omnibus adjuvare, præferre, et venerari studuit. Nam libellum, in quo sacratissima Ecclesiasticæ institutionis jura, Pontificalibus digesta convenibus, habebantur, ei donavit, præcipiens, ut tam elerus, quam cæteri populi suo regimini subijciendi, institutis talibus erudirentur. Sed et familiaritatem Sedis Apostolicæ sibi omnibusque sibi subiectis perenniter reservandam privilegio confirmavit, sicut eum litteris transmissis non solum Carolo, duci glorioso, qui per idem tempus Francorum regnum gubernabat; sed etiam universis Ecclesiasticis viris principibusque in Germania constitutis immundum commendavit ». Refert postea idem auctor Epistolæ sex Gregorii papæ, quas et Baronius exhibet.

5. *S. Bonifacius Alt-Saxonibus a Gregorio II commendatus.* — Othlonus num. 13 recitat ejusdem Pontificis Epistolam *universo populo provincie Alt-Saxonum* missam, qua eis commendat Bonifacium episcopum, Germanicæ apostolum; quod de Germanicis Saxonibus intelligendum esse inter omnes convenit. Porro Mabillonius sec. iv Benedict. part. 2, in Elogio historico venerabilis Joannis abbatis Aethelingiensis, qui erat genere *Eald-Saxo*, ut prodit Asserus in Vita Aelfredi Angliæ regis, notavit, *Eald-Sarones* fuisse veteres Saxones, Frisonibus similes; vocem vero *Eald* apud Anglos Saxones perinde sonare, atque *Alt* apud Teutones seu Germanos. *Alt* vero Germanis vetus significat, probante *Smaragdi* abbatis Commentario in Donatum, qui nondum literis vidit. Is quippe auctor in lib. 2, cap. 10, de Patronomicis agens, *Altuir vetulus mihi*, interpretatur, ut constat ex fragmento ab eodem Mabillonio in Anlect. tom. II relato. Quam *Alt-Saronum* vocem hic explicare placuit, ut quantum possum Bonifacii legationi licentiam affundam.

6. *Mandata Gregorii II inde desumpta.* — Quæ Gregorius suis litteris mandata complexus est, desumpta videntur ex Epistola IX Gelasii papæ primi ad episcopos, *per Lucianum et Brutios et Siciliam* constitutos *directa quinto idus Martii, Asterio et Præsidio viris clarissimis coss.*, id est anno DCCXV, ut de singulis Goullius hoc anno num. 27 et seq. ostendit. Gregorius tamen de cavendis illicitis ordinationibus sermonem habens, meminit Afrorum, de quibus sicut Gelasius, et hæc

rationem reddit Gregorius, quod « aliqui eorum Manichæi, aliqui rebaptizati sepius sunt probati ». Saraceni priusquam in Hispaniam transirent, Africam occuparunt, et extorres Africani sese in Europam infundentes, vietum ex ordinibus Ecclesiasticis cœperunt quærere. Verum quia plerique eorum agniti sunt, vel Manichæi, vel Donatistæ. *universalis lege*, ut Baronius num. 8 scribit, sancitum est, ne Africanus aliquo modo a quopiam episcoporum ordinaretur. Neque dubium, quin Gregorius per Afros designet *Donatistas*, quia in magno numero fuerunt in Africa, et pertinaciter Anabaptismum defenderunt.

7. *Izidi califæ Decretum adversus Christianorum Imagines*. — A num. 47 ad 22. Theophanes anno incarnat. secundum Alex. dccxy, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, narrat Iudæum quemdam *Izidi* Saracenorum califæ annis xl Arabum principatu potiturum promississe, si venerandas Imagines e Christianorum Ecclesiis eliminaret, indeque *Izidem* generale decretum adversus eas promulgasse, sed paulo post extinctum esse, ut ex eo etiam narrat Baronius. Verum hæc adversus Imagines persecutio ad annum dccxxi pertinet. In Concilio enim Nicæno II, Act. v, cuius verba recitat Baronius ex versione antiqua et vulgata, legitur : « Cum hoc egisset Ezidus, non plus quam duobus annis et dimidio vivens defunctus est ». Ezidus autem seu Jezidus califa mense Februarii anni dccxxiv vivere desiit. Quare medio circiter anno dccxxi in sacras Imagines grassatus fuerat. In vulgata quidem versione, quam secutus est Baronius num. 21, habetur, *ultra annum eum dimidio non vixit*. Sed hæc versio ex textu græco et versione Anastasiana emendanda. Corrigendus et Theophanes, cuius versionis verba recitat Baronius num. 17, qui ait, Izidum extinctum esse, « nondum satanico ejus sancito ad plurimum aures et notitiam publicato ». Joannes enim monachus in loco Synodi Nicæne II

mox laudato, ait : « Tyrannus deceptione captus (nempe Izidus) huic (nempe Iudæo) levitate usus obscundavit : et mitlens deposuit ab omni provincia, quæ sub ipso erat, sanctas Imagines, et residuas similitudines : et hoc modo non parcens deturpavit Ecclesias Dei per veneficium Hebræum sub potestate sua sitas, antequam perveniret malum ad terram istam », ad ditiones nempe imperio Romano subditas. Neque enim intra biennium cum dimidio califæ edictum ad plurimum notitiam, uno et omnium non pervenire non potuit. Certum tamen videtur, illud ubique non fuisse executioni mandatum ; alioquin Joannes monachus de illo ut de re parum cognita locutus non fuisset in Concilio. Combefisius in Scriptoribus Historiæ Byzantiæ, qui post Theophanem scripsere, pag. 312, græce et latine recitat narrationem Joannis Hierosolymitani monachi, quia non meminit eam integram reperiri in Actione v Synodi Nicæne II.

8. *Moritur Jezidus Saracenorum califa*. — Ad num. 22. Elmakinus in Historia Sarac. cap. 16 docet, *Jezidum* Saracenorum califam an. *Hegiræ* cv, die xxv *Siaabani*, id est, die iv Februarii sequentis Christi anni mortuum esse, et imperasse annos iv et mensem unum, eique successisse *Hisiamum* ejus fratrem. Is inter Saracenorum califas decimus septimus numeratur.

9. *Moritur Theodo II Bajoariæ tetrarcha*. — Ad hunc vel præcedentem annum retrahenda secunda protectio Romana *sancti Corbiniani*, quam anno sequenti Baronium seculi narravimus ; postquam cum nulla amplius mentio occurrat *Theodonis II* Bajoariæ tetrarchæ, qui cum honorifice excepit, hujus, ut videtur, mors contigit. Ei superstes fuit *Grimoaldus* filius ac tetrarcha, sed *Theodebaldus* ante patrem e vivis excessit, et forsan etiam *Theodebertus* alter Theodonis filius, uterque Bajoariæ tetrarcha, ut tam ex dictis, quam ex dicendis intelligere est.

GREGORII II ANNUS II. — CHRISTI 724.

1. *Bonifacius Gentilium conversioni in Germania laborans mutuis sanctorum virorum litteris adjuvatur et maxime S. Gregorii II pape.* — Annus sequitur Redemptoris septingentesimus vice-simus quartus Indictionis septimæ, quo S. Bonifacius episcopus ordinatus a sancto Gregorio papa in Urbe, rediens in Germaniam, fidem Christianam mirifice propagavit : de quo ista ex ejus discipulo Willibaldo¹ : « Tantarum itaque litterarum auctoritate fretus sanctus presul Bonifacius proficiscitur in Germaniam, veniensque ad Carolum principem supradictum (cognomento Martellum), litteras Romani Pontificis ei attulit : seque ejus ditioni et patrocinio committens, illo annuente, ad Cattorum (quos Hesses vocant) quibus jam ante prædicare coepat, regionem abiit ». Sed hic opportune reddenda sunt litteræ ab eodem Carolo tunc date eidem Bonifacio : acceptim eas a Fronlone Duceo societatis Jesu professore, viro Ecclesiasticarum antiquitatum studiosissimo : qui exscripsit (ut ait) ex scripto Codice Ecclesiæ Virdunensis, quo continentur Concilia generalia et provincialia : eujus et nos alia reperimus exemplaria.

« Dominis sanctis et apostolicis episcopis, ducibus, comitibus, vicariis, domesticis, vel omnibus agentibus junioribus nostris, seu missis decurrentibus, et amicis nostris, illustris vir Carolus Major-Domus benevulpens vestri.

2. « Cognoscatis qualiter apostolicus vir in Christo pater Bonifacius episcopus ad nos venit, et nobis suggestit, quod sub nostro mundeburde vel defensione cum recipere deberemus : quod ita nos gratanti animo fecisse cognoscite. Proinde vos taliter, uti fecimus ei manu nostra roboratam dari, ut ubicumque, ubi et ubi ambulare videtur, cum nostro amore, vel sub nostro mundeburde et defensione quietus et conservatus esse debeat, in ea ratione ut justitiam reddat, et simpliciter justitiam accipiat. Et si aliqua causatio, vel necessitas ei advenierit, quæ per legem definiti non potuerit, usque ante nos quietus vel conservatus esse debeat tam ipse, quam qui per ipsum sperare videntur,

et ei nullus ullam contrarietatem, vel damnationem adversus eum facere debeat, nisi ut omni tempore sub nostro mundeburde vel defensione, quietus vel conservatus residere debeat. Et ut certius credatur, manu propria subter firmavimus, et de annulo nostro subter sigillavimus». Hucusque litteræ Caroli ex formula consueta, quæ ejusmodi litteræ patentes pro securitate ab eodem principe scribi solent : in quibus voce illa barbara, mandeburde, scias ex Glossario, quod appositum est ad capitulare regum Francorum, significari tuitionem, seu tutelam alicujus personæ.

3. Sed de prædicationis ejus fructibus ut aliquid deceperimus, audi ejus rerum gestarum scriptorem ex Willibaldo, qui superius narratis subjicit ista : « Ad Cattos (ut dictum est) postquam accessit : complures, inquit, illic reperit, Christiana religione abjecta, in varios incidisse errores : alii enim lignis et fontibus clam vel palam sacrificabant, alii aruspicia, divinationes, præstigias, et incantationes sectabantur, plerique aliis nefandis sacrificiis erant addicti ; pauci vero in via veritatis, quam semel didicerant, persistebant. Quorum quidem consilio arborem quamdam miræ vastitatis, quam prisca voce, Jovis arborem nuncupabant, in loco qui Geismar dicitur, servis Dei ipsis assistentibus, excidere tentavit. Accurrit autem magna Ethnicorum multitudo, illum tanquam hostem deorum suorum necare volefunt. Sed cum arbor paulum cæderetur, mox quasi divinitus agitata, in quatuor partes disrupta est. Quod cernentes Ethnici illi, Dominum laudantes fidem complexi sunt. Sanctus autem presul, communicato cum fratribus consilio, ex illa ingenti vase arboris mole oratorium construxit, in beatissimi Petri Apostoli honorem illud dedicans ».

4. Illic siste gradum, lector, apostoli Bonifacii dum assectaris vestigia. Primum omnium velim consideres tanti viri laboriosum apostolatam ad Gentes, populos scilicet, qui adhuc idolorum cultura tenebantur impliciis : immensus plane hic labor ipsi subeundus fuit. Quis tam allis radicibus fixis in tam duris et agrestibus animis molitum superstitionem evelleret? Quoties ob eam causam

¹ Apud Sur. die v Junii.

ipsi fuerunt Apostoli Pauli prae animi angustia illa repetenda verba ¹ : « Supra modum gravi sumus supra virtutem , ita ut tæderet nos etiam vivere ? » Testes sunt ejus rei diversæ ab eo tum temporis Epistolæ scriptæ , quibus auxilium precum enixe postulat ab amicis Dei : qui id naviter implere videntur , dum nec defuerunt præsto esse laboranti in Evangelio quibuscumque valere subsidiis etiam corporalibus , utpote quod vir apostolicus et in hoc fulgeret insignibus apostolatus , quod magna premeretur paupertate inter Gentiles illos agrestes , immites , ac feros , ut cum Apostolo dicere posset ² : « Usque ad hanc horam et esurimus , et silimus . et nudi sumus , et colaphis cædimur , et instabiles sumus » . Mittebant enim alii ad eum vestimenta , alii ad victum stipem , libros alii , alii vero consolationem . exhortationemque litteris impartiebantur .

5. Inter alia autem a diversis impartita officia ac beneficia , Daniel ille Ventanus in Anglia episcopus , qui (ut superius dictum est) ejus ad apostolatam visus est primus fuisse suadendo et adjuvando promotor , dum Romam primo proficiscentem ad Gregorium papam litteris commendatitiis fuerat committatus : hic , inquam , ubi accepit , ipsum perardum ad prædicandum Gentibus Evangelium suscepisse provinciam , catechesim ad eum misit , qua possent ipsi Gentiles instrui ad credendum . Extat ipsa quidem , quam ex duobus codicibus scriptis , quorum ante meminimus , collatione facta hic tibi reddendam putavimus . Sic enim se habet ³ :

« Venerando et amando antistiti Bonifacio Daniel Dei famulus .

« Quamvis , mi frater , consacerdosque charissime , te primam virtutum promereri gaudeam palmam , qui saxea sterilitate hactenus Gentilium corda fidei magnitudine fretus fiducialiter aggrediendo , vomere Evangelicæ prædicationis infatigabiliter subigens in glebas fertiles quotidiano labore convertere niteris ; ut vere tibi aptari propheticum , Evangelicumque dictum possit ⁴ : Vox etiamantis in deserto , etc . Tamen secundæ portio palmæ non incongrue ipsis etiam parabitur , qui tam pio , tam salubri operi congratulando , quibus valent subsidiis favent , eorumque indulgentiam competentibus adminiculis supplent , quo ataces ceptum prædicationis opus , et frequenter Christo generare filios studeant . Unde et devota benevolentia pauca tunc suggerere prudentiæ curavi : quo magis advertas secundum meum sensum , qua potissimum ratione agrestium obstinationem convincere promptus queas . Neque enim contraria eis de ipsorum quamvis falsorum deorum genealogia adstruere debes , sed secundum eorum opiniones quoslibet ab aliis generatos per complexum mariti , ac femine concede asserere , ut saltem modo hominum natos deos , ac deas , homines potius non deos esse corpisse , qui autem non erant , probes . Cum vero initium habere

deos , utpote alios ab aliis generatos coacti dicere riant : item interroga , utrum initium habere hunc mundum , an sine initio semper exstitisse arbitrentur . Si initium habuit , quis hunc creavit : proculdubio ante constitutionem mundi , nullatenus genitibus diis invenient subsistendi , vel habitandi locum : mundum enim non hanc visibilem tantum terram et cælum , sed cuncta etiam extenta locorum spatia , quæ ipsi quoque Pagani suis imaginare cogitationibus possunt , dico . Quod si sine initio semper exstitisse mundum contenderint : hoc multis refutare , ac convincere documentisque et argumentis stude : tamen altercanles interroga , quis ante natos deos mundo imperaret , quis regeret ; quomodo autem subdere dominatui , vel sui juris facere mundum ante se semper subsistentem potuerint . Unde autem , vel a quo , vel quando institutus , aut genitus primus deus , vel dea fuerit ; utrum autem adhuc generare deos , deasque alios , aliasque suspicentur . Vel si jam non generant , quando , vel cur cessaverint a concubitu , et partu . Si autem adhuc generant , infinitus jam deorum effectus numerus est , et quisnam inter tot tantosque potentior sit incertum mortalibus est ; et valde cavendum , ne in potentiores quis offendat . Utrum autem pro temporali ac præsentis , an potius pro æterna et futura beatitudine colendi sint arbitrentur . Si pro temporali , in quo jam feliciores Pagani sint , dicant : quid autem se suis consequi sacrificiis lucri suspicantur Pagani , cunctis sub potestate existentibus , vel cur in potestate sibi subjectorum fieri permittunt ipsi dii : quid ipsi tribuant , si talibus indigent , cur non ab ipsis magis potiora eliguntur ? Si autem non indigent , superflue jam talibus hostiarum collationibus placere se posse deos putant . Hæc et his similia multa alia , quæ tunc enumerare longum est , non quasi insultando , vel irritando eos , sed placide , et magna obijcere moderatione debes . Et per intervalla nostris item Christianis hujusce modi confutandæ sunt dogmatibus superstitiones , et quasi e latere tangendæ , quatenus magis confusi , quam exasperati Pagani erubescant pro tam absurdis opinionibus , et ne nos latere ipsorum nefarios ritus ac fabulas æstiment .

6. « Hoc quoque inferendum , si omnipotentes sunt dii , et bene scilicet justi , non solum suos remunerant cultores , verum etiam puniunt contemptores ; et si horum utraque temporaliter faciunt , cur ergo pareant Christianis totum pæne orbem ab eorum cultura avergentibus , idolaque evertentibus ? et cum ipsi iidem Christiani fertiles terras , vineique et olei feraces , cæterisque opibus abundantes possident provincias ; ipsis autem , id est , Pagani , frigore semper rigentes terras cum eorum diis reliquere , in quibus jam tamen toto orbe pulsati , falso regnare putantur . Inferenda quoque sæpius eis est orbis auctoritas Christiani , in ejus comparatione ipsi paucissimi in vanitate antiqua adhuc perseverant , et ne , quasi de legitimo semper a principio super ipsas gentes deorum jacti-

¹ 11. Cor. I. — ² 1. Cor. IV. — ³ Eadem que superius duo exemplaria Epist. XIII. — ⁴ Isai. XL.

tent imperio, intimaandum eis, emectum prius mundum idolorum deditum culturae, donec Christi gratia omnipotentis conditoris, rectoris, uniusque Dei noſtra illuminatus, vivificatus, reconciliatusque Deo est: nam quod apud Christianos fidelium quotidie baptizantur filii, quid aliud faciunt nisi a ſorde et reatu Gentilitatis, quo totus olim conſtrictus est, per ſingulos eos purgant? Hac charitatis intuitu, frater mi, breviter tuae commemorare libuit dilectioni. Et qui corporali praegravatus languore laboro, ita ut congrue illud Psalmista dicere possim¹: Cognovi quia iustum iudicium tuum, et vere affixisti: inde obnixius tuam peto reverentiam, quatenus cum his qui tecum Christo in spiritu servant, pro me supplicationum fundere preces digneris, ut Dominus, qui me vino compunctionis potavit, cito etiam sua anticipet misericordia, ut qui iuste corripuit, clementer ignoscat: propheticumque illud tua faciat pietate me quoque gratandum posse cantare: Secundum² multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuae keltificaverunt animam meam. Opto ut in Christo bene valeas, et mei memineris, consecratos charissime ». Ista Daniel ad Bonifacium.

7. Sed quas ipse Bonifacius solet legationes precum per Epistolas mittere ad diversos, secundum quod Paulus Apostolus ait³: « Adjuvantibus et vobis in oratione pro nobis, ut ex multorum personis, ejus quae in nobis est donationis per multos gratiae agantur pro nobis », docent plures ejusdem argumenti litterae ad diversos, diversis temporibus datae, et inter alias quae ad Eadburgam, sive Eadeburgam abbatissam. Fuit ista regi Cantiorum affinis, ut quae dicentur, suo loco debebant, cujus quoque juvabatur in extrema paupertate muneribus, et libros sacros ad erudiendos populos accipere consuevit, ut ipsius Bonifacii ad eam litterae date declarant: harum tres hic subiiciemus perbreves, ex iisdem quae disimus exemplaribus acceptas, nondum (quod sciamus) alicubi casas, atque primum omnium illam, qua petit ab ipsa describi aureis litteris Epistolas Petri Apostoli, ut a quo accepisset ad Gentes apostolatam, ejus quoque litteras praedicandas in Gentibus auro nitore fulgidas, praetanti Apostoli amore ac reverentia secum haberet, quod immense amantium est, ita affici erga eum quem cupit. Quanti enim fecerit culmen Apostolicum Petrum, jam audisti, cum primam omnium quam ibi inter Gentes erexit Ecclesiam, voluit Petri nomine atque memoria insigniri: Petrus illi in ore semper, sicut in mente, et in opere jugiter erat. Sed jam ab eo tunc scriptam perbreve Epistolam audiamus: sic enim se habet:

8. « Reverendissime³ ac dilectissime sorori Eadburgae (Eadeburgae) abbatissae Bonifacium exitum servus servorum Dei in Christo optabilem charitatis salutem.

« Deum omnipotentem retributorem et remun-

neratorem omnium bonorum operum deprecor, ut tibi in celestibus mansionibus, et in aeternis tabernaculis omnium beneficiorum tuorum, quae mihi prestasti, aeternalem mercedem, et in superna curia Angelorum beatorum restituat. Quia saepe sive solamine librorum, sive vestimentorum adjuvamine pietas tua tristitiam meam consolata est; sic et adhuc precor, ut augeas quod cepisti, id est, ut mihi cum auro conscribas Epistolas domini mei S. Petri Apostoli, ad honorem et reverentiam sanctarum Scripturarum ante oculos carnalium praedicando: et quia dicta ejus, qui me in hoc iter direxit, maxime semper in praesentia cupiam habere. Ad scribendum hoc ergo Eobam (Eobanum) presbyterum destino: fac ergo, soror charissima, de hac petitione nostra, sicut benignitas tua de cunctis precibus meis solebat, ut et hic opera tua ad gloriam caelestis Patris aureis litteris fulgeant. Valere in Christo, et sanctis virtutibus ad meliora conscendendo proficere te opto ». Rursus ad eandem his verbis⁴:

9. « Dilectionis vestrae clementiam intimis imploramus precibus, ut pro nobis intercedere apud auctorem omnium dignemini; et ne ignoretis causam hujus petitionis, sciat, quia peccatis exigentibus, conversatio peregrinationis nostrae variis tempestatibus illiditur, undique labor, undique furor, foris pugnae, intus timores, super omnia gravissimum, quod vincunt insidiae falsorum Fratrum malitiam infidelium Paganorum. Rogate ergo pium defensorem vitae nostrae, et unicum salutem laborantium refugium Agnum Dei, qui abstulit peccata mundi, ut nos inter fallium luporum cubilia lustrantes, dextera sua protegente, illasos custodiat, et ubi debere esse speciosi pedes portantium lucernam pacis Evangelicae, non inveniantur tenebrosa errantium apostatarum vestigia: sed magis Pater piissimus accinctis lumbis nostris perficiat lucernas ardentem in manibus nostris, et illuminet corda Gentium ad contemplandum Evangelium gloriae Christi. Interea precor, ut intercedere pietas vestra pro istis Paganis, qui nobis ab Apostolica Sede commissi sunt, dignetur, ut eos Salvator mundi ab idolorum cultura eripere dignetur, et aggregare unicae matri Ecclesiae Catholicae filiis, ad laudem et gloriam nominis sui⁵, qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Vale ». Sed et missis libris, rursus ad eandem paucis his:

10. « Dilectissime³ sorori etiam dudum spiritalis clientelae propinquitae connexae Eadburgae abbatissae Bonifacius servus servorum Dei, perennem in Christo salutem.

« Charissimam sororem remuneratorem aeternum justorum operum in superna keltificet curia Angelorum, quae sanctorum librorum munera transmittendo exulem Germanicum spiritali lumine consolata es: quia qui tenebrosos angulos Germani-

¹ Psal. CXXIII. — ² Psal. XCIII. — Eod. Cod. Ep. XXXI.

³ Eod. Cod. Ep. XIX. — ⁴ 1. Tim. II. — ⁵ Eod. Cod. Ep. XX.

carum gentium lustrare debet, nisi habeat Incernam pedibus, et lumen semitis suis verbum Domini, in laqueum mortis incidet. Præterea de charitate tua confidens, obsecro, ut pro me orare digneris, quia peccatis meis exigentibus, periculosi maris tempestatibus quatuor, rogans, ut ille qui in altis habitat et humilia respicit, indulgens flagitia, præset mihi verbum in 'aperitione oris mei, ut currat, et clarifictur inter Gentes Evangelium gloriæ Christi ». Hucusque Epistola.

Erat jugis communicatio precum piorum fidelium Anglorum cum suo gentili Bonifacio in ministerio, quod susceperat apostolatus, ipsius memoriam facientium in sacrosancto sacrificio Missæ: testati sunt id litteris ad eum scriptis, quas ex iisdem codicibus de promptis his subjicimus. Sic enim se habent²:

« Domino sincerissimo meo et dulcissimo charitatis cultu, et præcipue Dei gratia copioso semperque in Christo pastoralis curæ regimina gubernanti Bonifacio, qui et Winfridus, archiepiscopo, Thorhelmus episcopus servus servorum Dei in Domino salutem.

11. « Desiderabiles litteras excellentiæ vestræ suscepimus, quas relegentes cognovimus tuam piissimam devotionem, ferventissimumque amorem, quem habes propter beatam vitam, ut dextera Domini protegente, mediteris die ac nocte, ad fidem Catholicam atque Apostolicam pro tuæ anime redemptione corda Paganorum Saxonum converti. Quis enim audiens hæc suavia, non lætetur? Quis non exultet et gaudeat in his operibus, quia gens nostra Christo omnipotenti Deo credit? Per gerulum vero apicum tuorum, modicum tibi munusculum, sed magni affectus pignus transmitto, simul et indicans omnia, quæ a parvitate nostra petere dignatus es, libentissime suscepimus, hoc est, quod in sacris Missarum celebritatibus, et in quotidianis precibus tuæ sanctitatis memoria celebretur; optantes et obnixè deprecantes, nostræ fragilitatis conscii, hoc idem a vestra parte, quanto meritis excellentiores esis, tanto circa nos perfectius observari. Festinet igitur vestra celsitudo novum Christo populum coacervare et dedicare. Profecto enim habetis protectorem humani generis Redemptorem Dominum nostrum Jesum Christum. Fraternali itaque affectu salutantes vestram excellentiam, et divinam deprecamur jugiter clementiam, quæ vos vestrosque omnes in omnibus operibus auxiliari dignetur, ut cum Christo in futuro regnetis sæculo ». Hactenus Thorhelmus episcopus. Subjicimus his alias aliorum insignium virorum eodem argumento conscriptas. Sunt hujusmodi³:

12. « Domino gloriosissimo et cum honoris affectu venerandissimo Bonifacio archiepiscopo Aelbulvaldus, Deo donante, regia potestate fretus, simul et tota ablatia cum omni congregatione servorum Dei in nostra provincia, Althithronum pro Eccle-

siarum incoluntate die noctuque precibus pulsantes, in Deo remuneratore omnium, salutem.

« In primis itaque scire te volumus, o dilectissime, quia gratanter accipimus, nostram parvitatem vestris sanctis orationibus commendatam, ut sicut vestra benignitas de Missarum solemnitatibus et orationum assiduitatibus, Deo instigante, dictavit, ita quoque nostra mediocritas devota mente implere conetur; memoriaque nominis vestri in septennis monasteriorum nostrorum synaxibus perpetua lege censeri debet, quia in septenario numero perfecti sepe designantur. His itaque bene compositis, et Deo adjuvante, de animarum regulis rite dispositis, et de interioris hominis habitu apte conducto, et exteriora terrenæ substantiæ adminicula, quæ sub nostra potestate, Deo largiente, redacta sunt, sub vestræ voluntatis arbitrio contineri volumus, ita tamen, ut orationum vestrarum adjutoria benevolentiam amicitias vestræ in Ecclesiis Dei frequentare faciatis, et sicut te pastorem in populo suo prædestinatio Dei fieri voluit, ita et nos te patronum sentire satagimus. Nomina quoque defunctorum, et viam universalem ingredientium, prout opportunitas anni exegerit, ex utraque parte adducuntur, quatenus ut Deus deorum et Dominus dominantium, qui vos in episcopatus regimen ponere voluit, suam plebem ad individuae Trinitatis agnitionem, et Unitatis substantiam per vos adducere dignetur. Præterea, o piissime pater, tibi inclinandum curamus, ut gerulum præsentium litterarum devota mente a nobis transmissum scias, et sicut fidelem tibi comperimus esse, ita et eum veridicum in omnibus invenies ». Sed accipe alias eodem argumento conscriptas:

13. « Reverendissimo præsuli¹, et piæ paternitatis prærogativa divulgando archiepiscopo Bonifacio, Siebaldus licet indignus et ultimus famulorum Dei famulus optabilem in Domino salutem.

« Primitus subnixis precibus, ac si progeniculus flexis poplitibus, ut indulgeas, obsecro, petitionem meam, quam rogavi te per tuum presbyterum nomine Eobo (Ebbo), id est, ut tibi indicaret meam petitionem et desiderium, id est, ut meus esses episcopus cum meo episcopo Daniele, et pro tua clementia hoc mihi concedas; ac si illa fuisset, sicut eum rogavi, putabam a te de me aliquem consolationis sermonem venire ad me. Notum sit tibi, quia ex eo tempore nomen tuum adscriptum habuissem, cum Missarum solemnia celebrarem, simul cum nominibus episcoporum nostrorum, et modo non cesso quandiu subsistam. Et si supervixero tibi, cum nomine patris nostri Erenaldi episcopi tuum adscribo nomen, non quia de merito mei peccatoris confidens sim, sed de misericordia Dei et spe tua, quam habes in Deum. Ideo deprecor te, ut tecum memoria mea secundum parvitatem meam et in præsentem et in futuro persistat. Vale in Christo ».

14. Precum igitur gentilium suorum, Dei

¹ Ephes. vi. — ² Eod. Cod. Ep. xl. — ³ Ibid. Ep. XLIII.

¹ Ex eod. Cod. Epist. xli.

amicorum S. Bonifacius divinitus roboratus, quæ ardua ac difficillima, majoribus sumptis spiritibus, tentat. Parumque sibi visum est gentiles homines ad Christianam fidem convertere, nisi Christianos depravatis corruptisque moribus ad normam Christianæ religionis induceret, reduceretque in primis eos, qui sub diversis Ecclesiæ ordinibus militarent, ad antiquius traditam legibusque præscriptam Ecclesiasticam disciplinam. Conatus est ista pro viribus, in quibus ipsi laborandum plurimum fuit; cum præsertim hæretici nonnulli fœdèlim mentes erroribus labefactare conati essent. Nam audi quæ ex Willibaldo idem qui supra pergit narrare auctor :

« His ita gestis, in Thuringiam profectus est; ejusque gentis principes magna ex parte a Christiana religione deficientes corrigere studuit. Cum enim religiosi principes apud illos imperare desiissent, simul etiam religio vacillare cepit: at quidam Pseudo-Christiani Dortmivinus, Bertherus, Eanberthus et Humedus apud eos hospitio recepti, hærescos illis auctores fure; cumque ii ipsi impuri scortatores et adulteri ingens viro Dei certamen excitassent, ab illo egregie confutati dignam refulere suæ vesaniæ mercedem, excommunicati et expulsi ab Ecclesiâ.

15. «Manabat interim longe lateque fama prædicationis ejus, et credentium numero magnæ fiebant accessiones, templa instaurabantur, monasteria construebantur, atque in iis etiam illud extractum est, quod est in Ordorff, in honorem sancti Michaelis Archangeli, congregata illic servorum Dei multitudo, qui omnes Apostolico more viventes, laboribus suis ea quæ ad victum et vestitum necessaria sunt, sibi comparabant. Quod autem in honorem sancti Michaelis illud ædificatum fuerit, ejus hæc ratio est. Cum vir Dei in Thuringia versaretur, prædicans et baptizans, apud flumen Orahm, tentoriis fixis, quadam nocte permansit. Tota autem nocte illa lux cælitus sparsa, locum, in quo ille manebat, ambivit, atque in ipsa luce sanctus Michael Archangelus ei apparuit, cumque in Domino confortavit. Mane vir Dei laudans et benedicens Dominum, Missarum solemniam illic celebrat, ac deinceps eodem in loco prandium sibi parari jubet. Dicente ministro deesse cibum, quo vesceretur, respondit : Hanc ? Quot hominum millia in desertis amnis quadraginta pavit mamma ? mihi indigno servulo suo non potest unius diei alimoniam suppeditare ? His dictis jubet apponi mensam. Interea quedam avis advolat, et piscem ore ferens, qui illo die ad cibum sufficeret, ante mensam depouit. Tum vero sanctus præsul gratias agit Deo, piscemque mandat ocuis preparari. Cumque ex illo comedisset, reliquias in flumen projici jubet, etc. » Sublit de erectione illic facta Ecclesiæ et monasterii in honorem S. Michaelis Archangeli. « Quis ista audiens non fide dignissima putet, si recolat mente, quoties in divinis litteris Angelos apparuisse patribus legitur ? Certè quidem